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Abstrakt

Ve své práci jsem se snažila nastínit možnosti zkoumání oblasti hereckého

komponentu, herecké tvorby a obecné herecké techniky na podkladě principů české

divadelní teorie (strukturálně sémiotické školy), reprezentované Jaroslavem Etlíkem,

a českého strukturalismu, reprezentovaného Otakarem Zichem.

V jednotlivých kapitolách postupuji od zcela obecných otázek „Co je herectví

a jak jej poznám?" k jemnější problematice důležitosti vztahu herce a diváka a

vnitřní dynamice subkomponentů hereckého komponentu, a to jak v rámci

divadelního aktu, tak v rámci přípravy inscenace.

Připravila jsem si tak půdu pro teoretickou argumentaci, pro mne

nejdůležitější závěry mého zkoumání: k potřebě vnímání herce jako (v základu)

ztvarovaného člověka na scéně; a ustanovení alespoň pracovního názvu nejen pro

ustálené zformování vnitřně dynamických vztahů subkomponentů hereckého

komponentu, ale také pro pojmenování specifického neurofyziologického naladění

herce - "herecká homeostáza".

Právě podle různých nastavení "herecké homeostázy" je totiž možné dělit

hereckou práci na herce v činohře, herce v opeře atd. Ukázali jsme si, že to, v

jakém druhu divadla herec tvoří své umění není zase tak důležité (jedná se pouze o

jedno z mnoha různých a různorodých nastavení herecké homeostázy) - důležité a

ustanovující pro používání termínu herec je nejen vědomí záměrné tvorby a jejího

procesu, ale také adekvátní vztah s divákem.

V rámci tohoto pojetí hereckého komponentu a jeho práce se pak otevírá

možnost zkoumání, výuky a praktického používání obecné herecké techniky, tedy

souboru postupů prospívajích tvorbě a výuce herců všech divadelních druhů a stylů.

Celkově se tak herecká tvorba (a potenciálně i výchova, neboť se zde snažím

formulovat obecné principy aplikovatelné na všechny druhy divadla, tj. také na

divadlo amatérské atd.) osvobozuje od zbytečných žánrových a slangových

pojmenování, očišťuje se a otevírá.

Abstract

In my thesis I focused to open the possibilities of research of the area of

acting component, actors creation and general acting technics on the basis of

principles of the Czech theatre theory (semiotic structuralism), represented by

Jaroslav Etlík, and Czech structuralism, represented by Otakar Zich.

In separated chapters I follow the line of thinking from the most common

questions as „What is acting and how could I recognize it?" towards a more gentle

differences in area of importance of the relationship among the actor and the

audience and inner subcomponent`s dynamics of the acting component. All from

the two main perspectives-during the theatre performance and also during the

preparation of the theatre performance, during the rehearsals.

All these lead me, according to my opinion, to the most important conclusion

of my research: the importance of recepting the actor as a "shaped man" (Gestalt)

on the stage and also to find, at least a working term, for stabile formation of inner

dynamic relationships of subcomponents of the acting component-the specific

neurophysiological tuning of the actor-"performer`s homeostasis".

And finally according to different states of the "performer`s homeostasis" it

is possible to divide the actor`s work to acting in drama, acting in opera etc. The

type of the theatre is finally not so important ( it is just about one of the many

different states of the "performer`s homeostasis") - important and instituting fact

for using the term "the actor" is not just existence of intentional creation and it`s

process, but also special relationship with the audience.

This point of view of the acting component and his work opens then

possibility of further research, lections a practical using of the general acting

technic, means a summary of the approaches thriving the creation and education of

the actors of all styles and all theatre types.

Generally is what opens the actors creation (and possibly also the education,

because the principles, formulated in my thesis are applicable to all kinds of the

theatre, amateur or professional) and frees us from the unnecessary genre and

slang ranges.
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1 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si po dlouhých úvahách a studiu jak

teoretického, tak praktického materiálu vybrala téma hereckého komponentu a

způsobů a technik herecké tvorby, a to při plném vědomí nedostatku prostoru k pe

livému zpracování šířky tématu. Tato práce teoreticky a metodologicky rozšiřuje,

doplňuje a čerpá z mých předešlých bakalářských diplomových prací: Metoda

Jacques Lecoq (KTK, DAMU 2009) a Herectví pro tanečníky (KT, HAMU 2012).

V diplomové práci o Metodě Jacques Lecoq se již věnuji Lecoqově snaze o

obecnou hereckou techniku, o obecnou hereckou výchovu a metodiku, a s jeho

názory často souhlasím. V práci následující se tak již snažím narýsovat vnímání tane

níka jako herce a z toho vycházející potřebu kultivace "hereckých" prostředků nejen

při školení tanečníků, ale i v jejich jevištní praxi. Neboť je to právě praxe, která nám

nemilosrdně ukazuje, co jsme zanedbali při zkoušení a co je třeba doplnit k plnému

fungování hercovy jevištní existence, jak je možné rozvinout plnokrevný umělecký

výkon.

Téma hereckého komponentu v moderním a postmoderním divadle je velice

široké a je popsáno ve velkém množství české i zahraniční literatury, nicméně není

mým záměrem zde porovnávat a kombinovat vize herce a jeho práce u jednotlivých

teatrologů, divadelních teoretiků a filozofů. To by zdaleka přesáhlo rámec

magisterského projektu. Ani není mým záměrem zde porovnávat jednotlivé metody

školení herců a jejich praktické úspěchy i neúspěchy, natožpak zpracovávat a

navrhovat metodiku herecké výchovy a školení profesionálních herců.

Mým záměrem je naznačit možnost vnímání každého jevištního interpreta

(hovorově zpěváka, mima, tanečníka, artisty...) jako herce, a tak nastavit herecký

podklad a obecnou hereckou techniku potřebnou pro všechny jevištní interprety

jakéhokoliv typu a druhu divadla. I když divadlo, jeho prostředky, a tím pádem i

herectví a jeho komponenty, může být použito i mimoumělecky (a je to sféra

působení velice zajímavá); zde se plně soustředím na herce "na divadle", na herce

tvarujícího sama sebe v prostoru pro vnímání a v plném oboustranném dialogu s

divákem.

V teoretickém základu práce vycházím nejčastěji z úvah Otakara Zicha a

Jaroslava Etlíka, s jejichž vývody jednoduše často sama souhlasím, úhel pohledu na
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hereckou techniku a tvorbu sdílím nejvíce s Jaquesem Lecoqem, Janou Pilátovou,

Eugeniem Barbou, Josefem Vinařem, Václavem Martincem a dalšími.

Filozofický podklad pro moje celkové vnímání této problematiky tvoří nejen

díla Hanse-Georga Gadamera, Sørena Kierkegaarda, Arthura Shopenhauera a

Martina Heideggera, ale zejména jógová filozofie a jógový pohled na strukturu lidské

bytosti reprezentovaný tradiční tantrickou jógou, idejemi kašmírského šivaismu a

postupy jógové terapie (Svámí Vivékananda Sarasvatí, Jiří Čumpelík, František Véle

atd.).

V józe používaný obraz lidské bytosti, jemuž jsem se v této práci, nemohla

dostatečně věnovat, považuji, oproti západnímu psychologickému, anatomickému a

fyziologickému přístupu, za terminologicky přesnější a pro potřeby herecké tvorby,

kvůli jeho celistvosti, mnohem vhodnější.

První kapitola mé diplomové práce je spíše kapitolou nultou. V ní uvádím pro

mne nejvíce inspirativní úsek jedné ze studií Jaroslava Etlíka, který tvoří platformu

všech mých následných úvah a také vymezuje oblast následného zkoumání.

V druhé kapitole se věnuji velice okrajově tématu “Co je herectví? “a to ne s

komparativními tendencemi srovnávání a popisování různých přístupů a teorií. Zde

pouze vymezuji, na podkladě prozkoumané literatury, co je herectví podle mého

názoru a z mého úhlu pohledu, což jsou závěry vždy otevřené další diskuzi.

Stejně tak třetí kapitola, ve které se snažím ukázat a obhájit herecký

komponent v celé jeho šíři (ale s jedním omezením-pouze rámci divadla pracujícího

s psychosomatickou realitou lověka; tedy nezabývám se hercem v divadle předmětů

a v divadle loutkovém), není podrobnou studií možností hereckého komponentu, ale

snaží se ukázat otevřenost hereckého komponentu, který, podle mého názoru,

osvobozuje a otevírá další možnosti jeho tvorby; nejen inspirační, ale i v oblasti jeho

hereckých prostředků.

Čtvrtá kapitola je věnována fungování hereckého komponentu v rámci

přípravy divadelní inscenace a v páté kapitole se velmi stručně vyslovuji k

subkomponentům tvořícím (v této fázi) herecký komponent.

Každou z těchto kapitol je možné dále teoreticky, empiricky, experimentálně i


[…]


ohled na preciznost vzorce. Je možné rozpínat přechodovou pauzu. Provádět akci a

zároveň ji popírat znamená nalézat v ní nekonečné množství mikrorytmů. To vede
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člověka k tomu, aby byl naplno v právě prováděném jednání přítomen. Následující

akce se pak zrodí jako překvapení, jak pro toho, kdo ji provádí, tak pro diváka.155

Temporytmus je pracovní termín, ražený K. S. Stanislavským pro potřeby

divadelní praxe. Znamená jeden ze základních faktorů dramatického jednání.

Označuje vnitřní vztahy mezi tempem, rytmem a dynamikou při umělecké

organizaci prvků dramatického díla – časové i silové. Je součástí uměleckého

ztvárnění časoprostorového rozměru hry.

Spojení těchto dvou termínů lze zdůvodnit nejen prakticky, ale také

teoreticky. K tomu je třeba nejprve oddělit rytmus metricky vázaný od rytmu

ametrického, „nevázaného“, vlastního procesům jednání, které plyne v neustálých

rytmických změnách, které jsou zároveň změnami v rychlosti jeho proudění.

Rozpoznání několika rovin jeho struktury (hierarchicky vrstvených) umožní zjistit, že

drobné tempové změny v nižší rovině (menších úseků) mají vliv na rytmické změny

ve vyšší rovině (celku), tj. na změny v trvání jednotlivých fází dění (rozložení

v čase). Rytmus však nezáleží pouze v organizaci času, ale i síly (rozmístění

akcentů); tak je temporytmus spjat s dynamikou, neboť všechny impulsy, které

vedou k akcentaci některých fází v nižší rovině jednání, spoluvytvářejí rytmický

profil vyšší roviny dramatického díla.

Mezi vlastnosti temporytmu vstupuje i podstatná vlastnost rytmu –

dialektická jednota protikladu mezi členěním prvků (fází) díla a jejich spojováním

pod jedinou klenbu jednotným vnitřním prouděním. Bez tohoto proudění se rytmus

rozpadá na bezvýznamné jednotliviny. Z toho vyplývá, že temporytmus je onen

faktor, který zároveň zceluje i plasticky profiluje tvar dramatického díla (v jeho

částech i v celku). Společné temporytmické proudění ovlivňuje také pochopení

jeviště hledištěm; jeho dynamická plasticita má vliv na sdělnost a emocionální

působivost dramatického díla.156

155 Tamtéž, str. 197 - 203

156 Kröschlová, E. Jevištní pohyb, 4. opravené vydání Praha: AMU, 2003, 242 s. ISBN 80-

85883-32-5, str. 33
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7 Závěr

Ve své práci jsem se snažila nastínit možnosti zkoumání oblasti hereckého

komponentu, herecké tvorby a obecné herecké techniky na podkladě principů české

divadelní teorie (strukturálně sémiotické školy), reprezentované Jaroslavem Etlíkem,

a českého strukturalismu, reprezentovaného Otakarem Zichem.

Mým cílem bylo oblast hereckého komponentu pouze hrubě zmapovat, a tak

nevedu polemiku se zde používanými premisami; přesto se však na vybraná témata

snažím nahlížet z více úhlů pohledu a při formulování svých vlastních úvah se o

myšlenkovou platformu strukturálně sémiotické (a strukturalistické) školy tvůrčím

způsobem opřít.

Snažila jsem se vyhnout zbytečné programovosti svých úvah, avšak při

zachování živosti praktických příkladů, které jsou nutné pro lepší pochopení

zmiňovaných principů i mého úhlu pohledu.

Snad každá z oblastí, které se v této práci věnuji-ať zdroje hercovy tvorby,

spolupráce hereckých subkomponentů s ostatními komponenty v rámci přípravy

estetického artefaktu (inscenace), či vnímání ztvarovaného herce na jevišti-se nabízí

k dalšímu zpracování, otevírá se následným dalším úvahám a studiím.

Mohlo by se zdát, že jsou jednotlivé oblasti popsány příliš stručně či obecně,

nicméně mým cílem bylo tyto oblasti pouze nastínit, v základu uchopit a artikulovat

jako startovací pozici pro další výzkum.

V jednotlivých kapitolách postupuji od zcela obecných otázek "Co je herectví

a jaké jej poznám?" až k jemnější problematice důležitosti vztahu herce a diváka a

vnitřní dynamice subkomponentů hereckého komponentu, a to jak v rámci

divadelního aktu, tak v rámci přípravy inscenace.

Tím jsem si připravila půdu pro teoretickou argumentaci, pro mne

nejdůležitějších závěrů mého zkoumání: k potřebě vnímání herec jako, v základu,

ztvarovaného člověka na scéně; a ustanovení alespoň pracovního názvu pro

ustálené zformování vnitřně dynamických vztahů subkomponentů hereckého

komponentu-"herecká homeostáza".

Podle různých nastavení "herecké homeostázy" je totiž právě možné dělit

hereckou práci na např. herce v činohře, herce v opeře atd. Ukázali jsme si, že to, v

jakém druhu divadla herec tvoří své umění není zas tak důležité (jedná se pouze o
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jedno z mnoha různých a různorodých nastavení herecké homeostázy) - důležité a

ustanovující pro používání termínu herec je nejen vědomí záměrné tvorby a jejího

procesu, ale také adekvátní vztah s divákem.

V rámci tohoto pojetí hereckého komponentu a jeho práce se pak otevírá

možnost zkoumání, výuky a praktického používání obecné herecké techniky, tedy

souboru postupů prospívajích tvorbě a výuce herců všech divadelních druhů a stylů.

Celkově se tak herecká tvorba (a potenciálně i výchova, neboť se zde snažím

formulovat obecné principy, tedy principy aplikovatelné na všechny druhy divadla,

tj. také např. na divadlo amatérské atd.) osvobozuje od zbytečných žánrových a

slangových pojmenování, očišťuje se a otevírá.
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