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Marie Adamová se ve své diplomové práci, nazvané Terra histrionis:

Zkoumání hereckého umění, věnuje problematice divadelního hereckého

komponentu a hereckým technikám, jak je vypracovali klasici oboru,

známí metodici herecké výchovy, především v oblasti tanečního a non –

verbálního divadla, jmenovitě Jacques Lecoq, Eugenio Barba, Václav

Martinec, a další. Diplomantka se tedy pokouší odhalit podstatu a

specifičnost herecké divadelní tvorby, a to nejen v oblasti záměrného

sdělování, tedy řekněme v rovině „běžné“ tematizace hereckého výkonu,

ale i v ontologicky akcentovaných momentech hereckých výrazových

prostředků. Tento přístup Adamová výrazně akcentuje, aniž by přitom

pominula výpovědní a tedy i sdělovací hodnotu hercova výrazu i

v těchto zdánlivě „netematizovaných“ momentech tvorby, jak o tom

ostatně svědčí její četné odkazy k tzv. kognitivní teatrologii. Plně si

uvědomuje, že herectví vždy obsahuje nějakou výpověď, a to i tehdy,

když se zdá být na první pohled bez zřetelného informačního „obsahu“.

Tato výpověď, jak si Adamová uvědomuje, však nemusí vstupovat do

tvůrčího procesu jaksi „zvenčí“, nýbrž může vyrůstat ze samé podstaty

divadelního aktu. Tuto problematiku, která je ostatně uměleckému i

badatelskému naturelu Marie Adamové blízká, diplomantka zkoumá ve

dvou hlavních metodologických rovinách : za prvé se pokouší o hlubší

a obecnější teoretické pojednání o podstatě hereckého komponentu na

bázi znak – originál, a to zejména v moderním a postmoderním divadle,

a za druhé usiluje o pojmenování nejnovějších trendů, uplatňovaných

v herecké výuce, v jejichž rámci diplomantka svou analýzu ukotvuje.

Na základě těchto dvou hlavních metodologických postupů pak její

úvaha směřuje k pokud možno co nejpreciznějšímu pojmenování všech

těchto otázek v rovině terminologie.

Z tohoto zorného úhlu pak také diplomantka svou práci strukturuje. Po

obecnějším teoretickém úvodu, přistupuje v dalších částech své práce

k rozkrývání hereckých technik prostřednictví prací už zmiňovaných

klasiků (Jacquese Lecoqa, Eugenia Barby, Václava Martince, Josefa

Vinaře) a zároveň tyto metody chápe jako speciální teatrologický

výzkum pohybující se na hraně mezi skutečným a umělým, záměrným a

nezáměrným, což pro diplomantku vytváří předpoklady pro vznik

mnohovrstevnaté, komplikované, herní a znakové struktury, která ovšem

tvoří jen jakousi „startovací“ čáru budoucího hereckého výkonu,

vytvářeného ve skutečnosti až v událostní situaci divadla, tedy v tvůrčí

spolupráci herce s divákem v rámci divadelního představení. V poslední

části pak ještě Marie Adamová reflektuje některé vlastní praktické

zkušenosti s divadelní tvorbou, kterými dokumentuje svůj přístup ke

zvolené oblasti výzkumu.

Práce se nerodila snadno, byla z mnoha důvodů několikrát odkládána,

přerušována, nicméně šíře záběru, který ve své úvaze - především

v rovině shromážděných poznatků - Marie Adamová nabídla, ukazuje,

že diplomantka patří k badatelkám, které dokážou nad zvoleným

tématem samostatně uvažovat i v širších souvislostech.

Diplomantka postupovala samostatně, svou práci se školitelem průběžně

konzultovala, a to jak „obsahově“, tak i „formálně“, v konkrétních

řešeních jde však o diplomantčinu zcela samostatnou úvahu.

Při celkovém hodnocení práce je třeba také ocenit permanentní chuť Marie

Adamové po neustálém sebevzdělávání a její touhu po novém a permanentně

prohlubovaném poznání problematiky divadelního herectví.

Práci považuji za dostatečně kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.
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